hoc locatum tendit in suum locum desiderio suae conservationis” (*In Physic.*, lib. 4, l. 1, n. 7). Zob. H. Braun, *Der hl. Thomas und der gestirnte Himmel. Die Stellung des hl. Thomas von Aquin zu den astrophysikalischen Doktrinen seiner Zeit*, „Angelicum”, 17 (1940), s. 66.

²⁰ Por.: „oportet quaerere de eo quod est medium naturae in universo, sicut in animali, quale sit secundum naturam, et quis locus ei naturaliter competat [...] dicit quod est principium aliorum corporum, et maxime honorabile inter alia corpora: et haec est sphaera stellarum fixarum” (*In De caelo*, lib. 2, l. 20, n. 7). Zob. Kurdziałek, *Średniowieczne stanowiska*, s. 236-237.

²¹ Por.: „quia medium est contentum et determinatum omnibus aliis; id autem quod est finis, idest extremum inter corpora secundum ordinem locorum, habet rationem determinantis et continentis. Manifestum est autem quod continens est honorabilius contento, et finis quam finitum: quia contentum et finitum pertinent ad rationem materiae, esse autem continens et finiens, ad rationem formae, quae est substantia totius consistentiae rerum” (*In De caelo*, lib. 2, l. 20, n. 7).

²² Por. Kurdziałek, *Über die Möglichkeit der Erdrotation*, s. 292. Dodajmy, że uczeni pitagorejscy prawdopodobnie przypisywali «boską naturę» obu tym granicom (tamże).

²³ O naukowej orientacji Arystotelesa zob. np. K. Leśnik, *Arystoteles*, Warszawa 1965, s. 23.

²⁴ Por.: „quod Pythagorici in praedicta ratione utebantur nomine medii, ac si simpliciter, idest univoce, diceretur medium magnitudinis, et id quod est medium rei secundum naturam, per quod scilicet natura rei conservatur: sicut videmus in animalibus quod non est idem medium a quo natura animalis conservatur, quod est cor, et quod est medium quantum ad corporis magnitudinem, quod est magis umbilicus. Et ita est etiam aestimandum in toto caelo, idest in toto universo” (*In De caelo*, lib. 2, l. 20, n. 7). Por. Kurdziałek, *Über die Möglichkeit der Erdrotation*, s. 297. W metodologii Arystotelesa nie trudno dostrzec zasadę analogii, która zakłada liczne podobieństwa pomiędzy różnymi częściami kosmosu i pozwala uzupełnić wiedzę

świata (w sensie zasady) jest więc – jego zdaniem – sfera gwiazd stałych, będąca zasadą ruchu dla całego nieba.

Według Stagiryty Ziemia tkwi zatem w lokalnym środku świata, gdyż jest to miejsce najbardziej stosowne dla biernego, bardziej materialnego, najmniej szlachetnego żywiołu ziemi (*maxime materialis et ignobilissima corporum*), bardziej zaś aktywny, mniej materialny i w większym stopniu szlachetny (nader „formalny” – *maxime formalis*) żywioł ognia dąży ku górze wszechświata, w kierunku sfer niebieskich, z których z kolei najwyższa obejmuje (*continens*) cały kosmos, będąc formą tej ogromnej całości²⁵.